
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 30 del   16/04/2020

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2020  -  2022,  ANNUALITA' 
2020,  PER  L'ISCRIZIONE  DEL  FONDO  DI  SOLIDARITA'  ALIMENTARE  DI  CUI 
ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 - EMERGENZA COVID-19 

L’anno  duemilaventi,  il giorno sedici del mese di  aprile alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 14 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 30 del   16/04/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Preso atto dei seguenti provvedimenti:
-  deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna ad oggetto “Nota di Aggiornamento al 
Documento unico di programmazione per il periodo 2020 – 2022 – Approvazione”;
- deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2020 – 2022 e allegati e piano degli indicatori di bilancio 2020 -2022 – Approvazione”;
-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  4/4/2020  ad  oggetto  “VARIAZIONE,  IN  VIA 
D'URGENZA  ED  IN  ESERCIZIO  PROVVISORIO  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART. 175,  COMMA 4,  DEL TUEL) -  EMERGENZA 
COVID-19 ISCRIZIONE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE;

Richiamato l’art.  175 del D.Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.Lgs.  n. 118/2011, il  quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio e l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
-  i  commi  da  819  a  826  dell’articolo  1  della  Legge  di  Bilancio  2019  sanciscono  il  definitivo 
superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie 
aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali;
- le norme di finanza pubblica prevedono che, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, il 
bilancio di previsione 2020 – 2022 garantisca un risultato di competenza nel triennio di riferimento 
non negativo, condizione che si evince dallo schema sugli equilibri di bilancio inserito nell’allegato 
A);

Richiamati:
-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;
- i decreti relativi all’emergenza sanitaria di recente emanazione e in particolare:

- il  DECRETO-LEGGE n. 6  del 23/02/2020:  Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

-  il  DECRETO-LEGGE  n.  9  del  02/03/2020:  Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00026);

-  il DECRETO-LEGGE n. 14 del 09/03/2020:  Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19;
che  prevedono  la  limitazione  all’operatività  delle  attività  produttive  e  la  chiusura  di  quelle 
commerciali;

-  il  DPCM  del  22/03/2020  determina  nuove  misure  restrittive  e  un  ulteriore  drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

2



Considerato che l’emergenza sanitaria generata dal diffondersi del Covid-19   sta producendo effetti 
negativi sull’economia del Paese e a cascata sull’economia dei singoli enti e che il Consiglio dei 
Ministri ha stanziato risorse per far fronte alla situazione straordinaria che sta vivendo il Paese;

Preso atto che l’Ente sulla base della ricognizione delle esigenze di bilancio legate all’emergenza 
sanitaria  a  causa  del  diffondersi  del  Covid-19,  concretamente  valutabili  solo  al  termine 
dell’emergenza sanitaria al fine di tenere conto anche delle recenti manovre a sostegno dell’economia 
nazionale poste in essere dal Governo, la cui efficacia potrà essere valutata solo una volta superata la 
fase emergenziale, provvederà a rinviare l’attivazione delle spese discrezionali iscritte a bilancio o a 
modificare la loro forma di finanziamento, coerentemente con le norme di finanza pubblica e, ove 
necessario, a riprogrammare la spesa e le forme di finanziamento delle uscite già iscritte a bilancio;

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai 
Comuni  risorse  di  importo  pari  a  Euro  400.000.000,00  e  ne  dispone  il  pagamento,  al  fine  di 
fronteggiare  la  situazione  economica  determinatesi  per  effetto  delle  conseguenze  dell’emergenza 
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare”;

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 
della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del 
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di 
Porto Mantovano la somma di Euro 87.889,33;

Rilevato che la presente variazione è motivata dalla necessità di attivare le procedure amministrative e 
contabili  per  il  fine  di  provvedere  a  spese  urgenti  ed  indifferibili  necessarie  per  far  fronte 
all’emergenza  COVID  -19  come  disposto  dall’Ordinanza  della  Protezione  Civile  n.  658  del 
29/03/2020,  dando atto  che il  presente provvedimento non modifica  in  alcun modo gli  equilibri 
dell’esercizio  2020,  trattandosi  di  mera  iscrizione  a  bilancio  di  trasferimenti  statali  vincolati  da 
destinare in uscita alle correlate spese individuate  dall’ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 
marzo 2020;

Preso atto che il comma 3 dell’art. 1 dell’ ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente recita:  “In caso di esercizio  
provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di bilancio  
con delibera di giunta”.

Preso  atto  altresì  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  4/4/2020  ad  oggetto 
“VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART.  175,  COMMA 4,  DEL TUEL) - 
EMERGENZA  COVID-19  ISCRIZIONE  RISORSE  DEL  FONDO  DI  SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE”,  essendo  a  quella  data  l’Ente  in  esercizio  provvisorio,  è  stata  apportata  una 
variazione al bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2020 e che ora risulta necessario adeguare 
anche il Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

Rilevata la necessità di attivare le procedure contabili per il fine di provvedere ad adeguare il Bilancio 

3



di previsione 2020 - 2022 per effetto dell’assegnazione del contributo a favore del Comune di Porto 
Mantovano relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare necessarie per far fronte all’emergenza 
generata dal diffondersi del virus Covid-19;

Ritenuto  opportuno  procedere,  pertanto,  alla  variazione  del  bilancio  di  previsione  2020  -  2022, 
esercizio 2020, della quale  si riportano i dati finali in termini di competenza:

ENTRATA 2020 Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA 2020 Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 87.889,33 € 87.889,33
CA €. 0,00 €. 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento del 
Piano esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento verrà trasmesso al Tesoriere dell’Ente;

Acquisiti i pareri:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000 (prot. 7406/2020);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,

1) di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2020 –  2022 e  allegati,  annualità  2020,  le  variazioni 
risultanti dall’allegato A) al presente atto, costituente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione che, nelle risultanze finali in termini di competenza sono così formulate:

ENTRATA 2020 Importo Importo

4



Variazioni in aumento
CO € 87.889,33
CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA 2020 Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 87.889,33

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 87.889,33 € 87.889,33
CA €. 0,00 €. 0,00

2)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto altresì che la variazione di cui alla presente deliberazione conferma il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato dal Quadro di controllo degli equilibri 
incluso nell’Allegato A) considerato che le norme di finanza pubblica prevedono che il bilancio di 
previsione 2020  – 2022 ai fini del rispetto delle regole di finanza pubblica, garantisca un risultato di 
competenza nel triennio di riferimento non negativo;

4) di dare  atto che l’Ente sulla base della ricognizione delle esigenze di bilancio legate all’emergenza 
sanitaria a causa del diffondersi del Covid-19, valutabili solo al termine dell’emergenza sanitaria al 
fine di tenere conto anche delle recenti manovre a sostegno dell’economia nazionale poste in essere 
dal  Governo,  la  cui  efficacia  potrà  essere  valutata  solo una volta  superata  la  fase  emergenziale, 
provvederà a rinviare l’attivazione delle spese discrezionali e non essenziali iscritte a bilancio o a 
modificare la loro forma di finanziamento, coerentemente con le norme di finanza pubblica e, ove 
necessario, a riprogrammare la spesa e le forme di finanziamento delle uscite  già iscritte a bilancio;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito all’attuazione dell’Ordinanza della 
protezione civile 658/2020.

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ Questo punto, se non sbaglio, è collegato al punto n.4, 
come diceva l'Ass. Massara inizialmente. Passo la parola all'Ass. Massara.” 

5



MASSARA: “ Come dicevo prima, mentre il punto n.4 riguardava la ratifica in esercizio provvisorio, 
questo punto n.14 riguarda la ratifica riferita  sempre all'ordinanza fondi per l'emergenza alimentare, 
di  cui  all'ordinanza n.658 della Protezione Civile,  però applicata  sul  Bilancio,  appunto perché il 
Bilancio è stato approvato nel punto precedente”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “  Vedo che non ci sono richieste di intervento, quindi 
passiamo al voto. Metto ai voti il punto n.14”.

Consiglieri presenti al momento del voto in modalità telematica n. 17.

Il Presidente Mari chiede la dichiarazione di voto a ciascun consigliere.

Voti  favorevoli  n.  17  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Bettoni, Facchini), unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

ll Presidente Mari chiede la dichiarazione di voto a ciascun consigliere per l’immediata eseguibilità.

Consiglieri presenti al momento del voto in modalità telematica n. 17.
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi, 
Bastianini, Bettoni, Facchini), unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6


